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ÖNSÖZ

Amerika ve batı dünyasında kriz ve travma ile ilgili ilk çalışmalar ikinci dün-
ya savaşı ve sonrasında başlamıştır. 1970 ve sonrasında ise yaygın hale gelmiştir. 
Özellikle savaş sonrası gazilerle ve yakınlarıyla yapılan çalışmalar, travmatik bir 
deneyim olarak savaşın etkilerinin çalışmasına ve ruhsal açıdan sorun gelişti-
renlere yardım edilmesini gerektirmiştir. Gönüllüler ve zamanla güçlenecek olan 
genel ruh sağlığı hizmeti, sosyal hizmetler vb. toplumdaki bireylerin günlük ya-
şamda ortaya çıkan ve kişisel çabalarıyla baş edemediği zorlayıcı yaşam dene-
yimlerinde ihtiyaç duyduğu profesyonel desteği, tedavi ve iyileştirmeyi sunacak 
şekilde yapılandırılmıştır. 

Kriz günlük yaşamda aniden ortaya çıkan, alışılagelen psikososyal dengeyi 
bozan zorlayıcı, sarsıcı yaşam deneyimleri ve bu deneyimlerin ortaya çıktığı ya-
şam dönemi olarak tarif edilmektedir. Günlük yaşamın olağan akışı içinde kaçı-
nılmaz olan bu gibi durumlar için ilk elden kurumların oluşturulması da tarihsel 
olarak benzer zamanlara karşılık gelmektedir. 1970 ve sonrasında ortaya çıkan 
krize müdahale merkezleri ve bu merkezlerde müdahale hizmeti sunan, psiki-
yatrist, sosyal hizmet uzmanı, psikolojik danışman (mental health counselor) ve 
psikolog vb. üyeden oluşan ekibin, topluma ihtiyaç duyulduğunda var olması 
ve ulaşılabilir olması önemlidir. Türkiye’de ilk defa 1989‘da Ankara Üniversi-
tesi Psikiyatrik Krize Müdahale Merkezi kurulmuş, sonrasında Krize müdahale 
merkezinde çalışan uzmanların çabalarıyla bu konuda çok sayıda dergi ve kitap 
yayınlanmış ve sağlık kurumlarının (devlet hastaneleri) acil servislerinde mesai 
saatlerinde hizmet veren bir kriz odasının kurulmasına aracılık etmiştir. Bu krize 
müdahale hizmeti ve krize müdahale merkezleriyle ilgili gelişme, yakın tarihsel 
zamanın gerçekliğidir. Örneğin Viyana krize müdahale merkezi 1977 yılında ku-
rulmuştur ve tarihsel olarak da yakın zaman dilimlerindedir. 

Krize müdahale konusunda Türkiye’de yazılan kitap, dergi gibi kaynak-
ların artması ve ilgili uzmanlık alanlarının kendi lisans ve lisansüstü düzeyde 
öğrencilerine sunmuş olduğu kriz, travma ve yas konularındaki derslerin artmış 
olması da günümüze uygun gelişmelerdir. Özellikle 2000 ve sonrasındaki hatta 
bazı ölçütlere göre 2010 ve sonrasındaki yoğun yayın sayısı da güncel gelişmeler 
ışığında okunmalıdır. Örneğin Muğla Sıtkı Koçman Üniversitesi, Rehberlik ve 
Psikolojik Danışmanlık Anabilim Dalında, 2011 yılındaki kuruluş programında 
son sınıf öğrencileri için krize müdahale dersi, ve 2017 yılında yenilen program-
da son sınıfta zorunlu ders olan ve Türkiyedeki bütün Rehberlik ve Psiikolojik 
Danışanlık bölümleribnde okutulacak olan zorunlu “Travma Sonrası Psikolojik 
Danışma” dersi de bu gelişmeler kapsamında değerlendirilebilir. 
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Her ne kadar, farklı planlamalarla çok daha öncesine dayanan toplumdaki 
bireyleri desteklemeye yönelik kurumlar, yapılar olsa da örneğin kriz durumları 
“Başbakanlık Kriz Yönetim Merkezi” ya da korunmaya muhtaç bireylere yöne-
lik sosyal yardımların 1950-1970’li yıllarda itibaren planlandığı bilinmektedir. 
Ancak Başbakanlığın 4.10.2012 tarihli ve 28431 sayılı Resmî Gazete’de yayım-
lanan Çocuk İzlem Merkezi (ÇİM) uygulamaları, ) Aile ve Sosyal Politikalar Ba-
kanlığına bağlı, 2012 yılından itibaren kurumsallaşan Şiddet Önleme ve İzleme 
Merkezleri (ŞÖNİM), MEB Tebliğler Dergisinde yayımlanan Nisan 2019 tarih 
ve 22872 sayılı “Psikososyal Koruma, Önleme ve Krize Müdahale Hizmetleri” 
yönergesi ve bağlamında okullardaki olası krize konusundaki hazıroluşluk, 2017 
yılından itibaren 81 ilde Aile ve sosyal Hizmetler Bakanlığına bağlı, hizmet su-
nan, Aile Sosyal Destek Programı (ASDEP) günümüze özgü gelişmelerdir. 

Kriz ve travma konusunda çok sayıda yayının olması, psikiyatri, psikoloji, 
sosyal hizmetler ve rehberlik ve psikolojik danışmanlık alanındaki çok sayıda ya-
yın bu hizmetlerin multidisipliner ele alış çabalarına uygundur. Özel olarak krizi 
ve krize müdahale sürecini anlatmayı hedefleyen bu yayın ile, özellikle lisansüstü 
düzeyde fazlasıyla yaralandığım bir çok kaynağa alternatif, daha sade bir ele alış-
la, gerek uygulamada bizzat çalışanlar, gerekse lisans düzeyindeki öğrencilerimiz 
için faydalı olması umulmaktadır. Kitabın kriz durumu olarak örneğin, intihar, 
yas, göç, afetler, aile şiddet, cinsel istismar gibi konuları içerecek şekilde genişle-
tilmesi bir sonraki aşamanın planıdır. Okuyucuya faydalı olması dileğiyle.

Doç. Dr. Aslı TAYLI

MUĞLA
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